

**INFORME DE COMERCIO EXTERIOR
AGROALIMENTARIO
DE LA COMUNITAT VALENCIANA
DICIEMBRE 2018**

Valencia, febrero de 2019

COMERCIO EXTERIOR AGROALIMENTARIO DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Entre enero y diciembre de 2018 los envíos agroalimentarios de la Comunitat Valenciana alcanzaron un valor de 5.969,57 millones de euros y representaron el 19,7% del total de la exportación de la Comunitat (30.324,4 millones de euros).

El sector agroalimentario ha sido el que ha aportado el mayor saldo positivo a la balanza comercial exterior de la Comunitat Valenciana (2.212,8 millones de euros) seguido por el sector del automóvil (2.018,6 millones de euros).

En 2018, las exportaciones agroalimentarias acumuladas de la Comunitat Valenciana experimentaron un ligero descenso (-0,1%) respecto al 2017, mientras el total de las exportaciones en la Comunitat crecieron un 3,2%. La Comunitat sigue siendo la tercera Comunidad Autónoma en el ranking de exportación de productos agroalimentarios, por detrás de Andalucía y Cataluña y en diciembre sus exportaciones acumuladas representaron el 12,6% de las nacionales.

En exportaciones de frutas, el acumulado del año hasta diciembre alcanzó los 2.974,70 millones de euros, lo que representó el 49,8% del valor de las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana y supuso un descenso del 1,5% con respecto al acumulado anual de 2017. La Comunitat Valenciana es la primera comunidad en cuanto a valor de fruta exportada (35,2% del total nacional) seguida de Andalucía (28,6%).

Los cítricos representaron el 70,0% de las exportaciones totales de frutas de la Comunitat Valenciana durante 2018 con un valor de 2.083,1 millones de euros, lo que supuso un descenso del 2,3% con respecto a 2017. Se exportaron mandarinas por un valor de 1.049,0 millones de euros, naranjas por 788,8 millones de euros y limones por un importe de 223,7 millones de euros. Así mismo, entre enero y diciembre de 2018 se exportaron 123,0 miles de toneladas de caqui por valor de 126,6 millones de euros, lo que supuso un descenso del 21,0% de los envíos en toneladas y del 10,0% en términos monetarios, con respecto al mismo período del 2017.

En cuanto a las hortalizas, los envíos acumulados de 2018 ascendieron a 744,2 millones de euros lo que representó un 12,5% del total de las exportaciones agroalimentarias y fue un 0,1% superior al acumulado del año anterior.

En 2018, las exportaciones de vino de la Comunitat Valenciana alcanzaron un valor de 204,4 millones de euros, lo que supone un descenso con respecto al acumulado de 2017 del 1,2%.

Los principales países de destino de las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana han sido Alemania con un 21,8% sobre el total, Francia con el 18,5%, Italia con un 8,4%, Reino Unido con un 7,1% y los Países Bajos con el 5,3%.

Cabe destacar, además el incremento con respecto al 2017 de las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana a Canadá (+31,6%), Reino Unido (+3,7%) y Alemania (+3,0%). Por el contrario, disminuyeron los envíos a República Checa (-20,3%) y Polonia (-9,1%).

En cuanto al mes de diciembre, las exportaciones agroalimentarias tuvieron un valor de 637,9 millones de euros, cifra un 4,4% menor que en diciembre de 2017. Se exportaron hortalizas por un valor de 76,6 millones de euros, un 8,5% menos que el año anterior. Por su parte, los envíos de fruta alcanzaron los 401,2 millones de euros, lo que representó el 62,7% de las exportaciones agroalimentarias del mes y supuso un descenso de 5,6% respecto al mismo mes del año anterior. De estas exportaciones de fruta, los cítricos representaron el 82,4%.

Se adjuntan los datos proporcionados por la Dirección Territorial de Comercio en Valencia del Ministerio de Economía y Competitividad, de diciembre de 2018, correspondientes al sector agroalimentario (códigos TARIC del 01 al 24).

Para más información se puede consultar la web de la Secretaría de Estado de Comercio en la dirección: <http://datacomex.comercio.es>

Comercio Exterior / Ene-Dic 2018 / Miles euros

	Miles euros			% variación sobre año anterior		
	Export	Import	Saldo	Cobertura %	Export	Import
ESPAÑA	47.405.220,7	36.363.011,0	11.042.209,8	130,4%	0,5%	1,4%
C. VALENCIANA	5.969.566,6	3.756.719,1	2.212.847,5	158,9%	-0,1%	-1,2%
Alicante	1.331.378,9	734.555,2	596.823,8	181,2%	-3,3%	-1,7%
Castellón	987.797,8	432.214,3	555.583,5	228,5%	-3,3%	-13,7%
Valencia	3.650.389,8	2.589.949,6	1.060.440,2	140,9%	2,1%	1,4%

Ranking de EXPORTACIÓN por CC.AA. - acumulado

	Miles euros					
	Ene-Dic 2018	% sobre total	Ene-Dic 2017	% sobre total	Crecimiento	
Andalucía	10.744.263,9	22,7%	10.988.895,0	23,3%	-2,2%	
Cataluña	9.842.380,2	20,8%	10.069.521,4	21,3%	-2,3%	
Comunitat Valenciana	5.969.566,6	12,6%	5.973.702,3	12,7%	-0,1%	
Murcia, Región de	4.995.416,2	10,5%	4.785.661,9	10,1%	4,4%	
Galicia	3.065.641,0	6,5%	3.012.836,4	6,4%	1,8%	
Castilla-La Mancha	2.566.740,4	5,4%	2.500.554,5	5,3%	2,6%	
Castilla y León	2.110.776,5	4,5%	1.967.472,6	4,2%	7,3%	
Aragón	1.727.903,5	3,6%	1.549.785,3	3,3%	11,5%	
Madrid, Comunidad de	1.619.805,1	3,4%	1.548.595,4	3,3%	4,6%	
Navarra, Comunidad Foral de	1.221.938,8	2,6%	1.215.570,7	2,6%	0,5%	
País Vasco	990.635,5	2,1%	944.583,1	2,0%	4,9%	
Extremadura	990.279,9	2,1%	1.013.102,3	2,1%	-2,3%	
Rioja, La	603.815,3	1,3%	592.767,1	1,3%	1,9%	
Cantabria	314.603,0	0,7%	325.386,3	0,7%	-3,3%	
Canarias	246.025,6	0,5%	246.910,6	0,5%	-0,4%	
Asturias, Principado de	213.371,6	0,5%	255.578,0	0,5%	-16,5%	
Balears, Illes	94.175,4	0,2%	88.740,3	0,2%	6,1%	
Melilla	2.126,7	0,0%	13.221,0	0,0%	-83,9%	
Ceuta	76,0	0,0%	386,7	0,0%	-80,3%	

Ranking de países EXPORTACIÓN C. Valenciana - España - acumulado

	Comunidad Valenciana			España		
	Miles euros		Crecimiento	Miles euros		Crecimiento
	Ene-Dic 2018	Ene-Dic 2017		Ene-Dic 2018	Ene-Dic 2017	
ALEMANIA	1.298.429,2	1.260.733,7	3,0%	5.592.588,5	5.478.537,5	2,1%
FRANCIA	1.102.585,4	1.118.451,8	-1,4%	7.724.071,3	7.536.648,5	2,5%
ITALIA	498.580,1	520.858,8	-4,3%	4.846.888,5	5.260.134,2	-7,9%
REINO UNIDO	423.879,4	408.788,2	3,7%	3.953.286,4	3.831.559,6	3,2%
PAÍSES BAJOS	314.356,5	306.135,7	2,7%	2.191.286,6	2.182.380,1	0,4%
PORTUGAL	227.516,8	220.400,4	3,2%	4.442.234,4	4.420.505,0	0,5%
ESTADOS UNIDOS	178.427,9	171.844,7	3,8%	1.901.424,8	1.885.839,1	0,8%
POLONIA	168.880,8	185.843,7	-9,1%	993.016,2	970.558,2	2,3%
BÉLGICA	162.833,5	161.543,9	0,8%	1.050.114,3	1.101.895,4	-4,7%
SUIZA	153.305,0	150.325,5	2,0%	561.949,4	566.797,2	-0,9%
NORUEGA	120.794,1	118.465,7	2,0%	235.235,4	209.467,1	12,3%
REPÚBLICA CHECA	84.682,2	106.243,4	-20,3%	450.678,4	461.555,4	-2,4%
SUECIA	82.763,9	84.174,9	-1,7%	547.889,2	554.730,4	-1,2%
CHINA	72.979,7	71.050,7	2,7%	1.118.937,8	1.198.311,0	-6,6%
CANADÁ	67.669,4	51.424,6	31,6%	348.337,1	307.440,3	13,3%

Comercio Exterior / diciembre 2018 / Miles euros

	Miles euros			% variación sobre año anterior		
	Export	Import	Saldo	Cobertura %	Export	Import
	ESPAÑA	3.896.311,2	2.931.687,4	964.623,8	132,9%	-1,2%
C. VALENCIANA	637.929,7	277.160,6	360.769,1	230,2%	-4,4%	-4,5%
Alicante	113.758,0	46.526,2	67.231,8	244,5%	-3,7%	11,2%
Castellón	149.957,8	24.341,5	125.616,3	616,1%	-7,2%	-26,9%
Valencia	374.213,9	206.292,9	167.921,0	181,4%	-3,4%	-4,2%

Ranking de EXPORTACIÓN por CC.AA.

	Miles euros				
	diciembre 2018	% sobre total	diciembre 2017	% sobre total	Crecimiento
Andalucía	954.613,2	24,5%	868.917,6	22,0%	9,9%
Cataluña	730.236,6	18,7%	772.072,9	19,6%	-5,4%
Comunitat Valenciana	637.929,7	16,4%	666.974,9	16,9%	-4,4%
Murcia, Región de	389.252,8	10,0%	399.731,2	10,1%	-2,6%
Galicia	221.496,6	5,7%	230.393,9	5,8%	-3,9%
Castilla-La Mancha	175.668,5	4,5%	195.132,1	4,9%	-10,0%
Castilla y León	172.597,4	4,4%	171.090,7	4,3%	0,9%
Madrid, Comunidad de	131.195,1	3,4%	137.967,6	3,5%	-4,9%
Aragón	129.063,9	3,3%	124.585,3	3,2%	3,6%
Navarra, Comunidad Foral de	88.756,0	2,3%	96.973,9	2,5%	-8,5%
País Vasco	80.172,3	2,1%	75.517,7	1,9%	6,2%
Extremadura	67.394,7	1,7%	71.013,3	1,8%	-5,1%
Rioja, La	41.334,9	1,1%	42.876,5	1,1%	-3,6%
Canarias	25.497,2	0,7%	24.558,5	0,6%	3,8%
Cantabria	23.831,0	0,6%	28.058,0	0,7%	-15,1%
Asturias, Principado de	16.287,3	0,4%	19.798,9	0,5%	-17,7%
Baleares, Illes	4.634,0	0,1%	6.698,7	0,2%	-30,8%
Ceuta	50,5	0,0%	0,0	0,0%	-
Melilla	26,5	0,0%	454,6	0,0%	-94,2%

Ranking de países EXPORTACIÓN C. Valenciana - España

	Comunidad Valenciana			España		
	Miles euros		Crecimiento	Miles euros		Crecimiento
	diciembre 2018	diciembre 2017		diciembre 2018	diciembre 2017	
ALEMANIA	155.322,1	173.152,5	-10,3%	486.064,7	524.932,8	-7,4%
FRANCIA	111.913,6	120.590,8	-7,2%	619.440,7	608.728,8	1,8%
REINO UNIDO	46.840,1	52.648,4	-11,0%	327.583,3	338.900,2	-3,3%
ITALIA	36.411,5	40.972,6	-11,1%	363.769,7	382.624,0	-4,9%
PAÍSES BAJOS	30.305,1	37.286,2	-18,7%	210.034,3	206.001,4	2,0%
POLONIA	28.272,2	25.695,5	10,0%	103.832,9	102.524,0	1,3%
SUIZA	19.040,4	18.681,9	1,9%	47.511,3	46.768,4	1,6%
PORTUGAL	17.049,3	15.321,4	11,3%	332.926,9	357.362,7	-6,8%
ESTADOS UNIDOS	16.739,3	15.733,1	6,4%	161.468,8	138.125,0	16,9%
BÉLGICA	16.514,0	17.852,4	-7,5%	87.277,9	102.599,9	-14,9%
NORUEGA	15.393,6	15.705,6	-2,0%	25.141,6	22.374,5	12,4%
REPÚBLICA CHECA	10.855,6	12.653,7	-14,2%	38.986,2	39.885,0	-2,3%
SUECIA	9.915,3	10.470,1	-5,3%	45.098,3	48.464,0	-6,9%
CANADÁ	8.867,6	6.924,2	28,1%	35.006,4	27.674,4	26,5%
DINAMARCA	7.998,9	7.445,3	7,4%	36.896,6	41.404,8	-10,9%